ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH PHÚ THỌ

Số:           /BC-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Phú Thọ, ngày         tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO
Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc thành lập thị trấn Tân Phú,

thuộc huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của
Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều
chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8
năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
54/2018/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử
tri về Đề án thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ, cụ thể
như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin, tuyên truyền
Thực hiện Kết luận số 384-KL/TU ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy Phú Thọ về chủ trương thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân
Sơn, Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn
thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm cung cấp đầy đủ thông tin đến
cử tri trên địa bàn về việc thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn là phù hợp
với tốc độ phát triển đô thị, phát huy tiềm năng lợi thế, thúc đẩy phát triển kinh tế
- xã hội, nâng cao đời sống người dân trên địa bàn xã; để cử tri hiểu rõ ý nghĩa,
nội dung của việc lấy ý kiến, quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của cử tri; động
viên, khuyến khích cử tri tham gia tích cực khi được lấy ý kiến.

Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn xã Tân Phú, huyện Tân
Sơn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo kịp thời, phát huy
được vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể trong quá trình triển
khai, thực hiện. Nội dung tuyên truyền bám sát các văn bản của Trung ương, của
tỉnh và của huyện như:

- Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị
hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số
1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-54-2018-nd-cp-huong-dan-lay-y-kien-cu-tri-ve-thanh-lap-dia-gioi-don-vi-hanh-chinh-380052.aspx

2

- Kết luận số 384-KL/TU ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy Phú Thọ về chủ trương thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn;

- Văn bản số 4609/UBND-KGVX ngày 21 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Phú Thọ về việc thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn;

- Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 11 tháng 3 năm 2024 của UBND
huyện Tân Sơn về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị trấn Tân
Phú, huyện Tân Sơn.

Các hình thức tuyên truyền được triển khai đa dạng, phong phú trên đài
truyền thanh xã, huyện kết hợp tuyên truyền thông qua các hội nghị của Ủy ban
MTTQ và các tổ chức thành viên, các hội nghị từ xã đến khu dân cư...Công tác
thông tin tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri được chính quyền địa phương thực
hiện công khai, dân chủ, đúng pháp luật và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

2. Quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri
Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của

Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều
chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 8
năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
54/2018/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ ban hành văn bản số 1455/UBND-KGVX
ngày 12 tháng 4 năm 2024 về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị
trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Sơn đã ban hành Kế hoạch số 319/KH-UBND
về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân
Sơn đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân xã Tân Phú trong
quá trình triển khai thực hiện các bước lấy ý kiến cử tri.

Ủy ban nhân dân xã Tân Phú đã thành lập các tổ lấy ý kiến cử tri và phân
công cán bộ, công chức xã về các khu dân cư để trực tiếp tuyên truyền, hướng
dẫn trong quá trình lấy ý kiến cử tri, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định
của pháp luật. Công tác niêm yết danh sách cử tri, tài liệu lấy ý kiến cử tri của xã
được thực hiện nghiêm túc, công khai. Công tác phát phiếu lấy ý kiến cử tri được
tiến hành trực tiếp đến từng hộ gia đình, công tác kiểm phiếu được thực hiện dân
chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau thời điểm lấy ý
kiến cử tri được đảm bảo an toàn; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh.

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI
- Tổng số cử tri xã Tân Phú: 4.112 cử tri.
- Số cử tri tham gia lấy ý kiến: 4.102 cử tri (đạt tỷ lệ 99,76%).
- Số cử tri đồng ý: 4.052 cử tri, đạt 98,54% so với tổng số cử tri toàn xã.
- Số cử tri không đồng ý: 50 cử tri, chiếm 1,22% so với tổng số cử tri

toàn xã.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-54-2018-nd-cp-huong-dan-lay-y-kien-cu-tri-ve-thanh-lap-dia-gioi-don-vi-hanh-chinh-380052.aspx

3

- Số cử tri có ý kiến khác: Không có.
(Có biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri kèm theo)

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc thành lập thị
trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ. Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ trân
trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Cổng TTĐT Chính  phủ (để đăng tải);
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP (Ô Đương);
- UBND huyện Tân Sơn;
- Cổng TTĐT tỉnh (để đăng tải);
- Lưu: VT, VX4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trọng Tấn

4

BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ
Lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thị trấn Tân Phú, huyện Tân Sơn, tỉnh Phú Thọ

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-UBND ngày        tháng 4 năm 2024 của UBND tỉnh Phú Thọ)

Cử tri tham gia lấy
ý kiến Kết quả lấy ý kiến

Cử tri đồng ý Cử tri không đồng ý Cử tri có ý kiến
khácSTT Tên ĐVHC Tổng số

cử tri Số
lượng

Tỷ lệ
% Số

lượng Tỷ lệ % Số
lượng Tỷ lệ % Số

lượng Tỷ lệ %

Ghi chú

I Xã Tân Phú 4.112 4.102 99,76 4.052 98,54 50 1,22 0 0
1 Khu 1 395 395 100 395 100 0 0 0 0
2 Khu 2A 303 303 100 282 93,07 21 6,93 0 0
3 Khu 2B 367 357 97,28 357 97,28 0 0 0 0
4 Khu 3 338 338 100 338 100 0 0 0 0
5 Khu 4 359 359 100 359 100 0 0 0 0
6 Khu 5A 259 259 100 259 100 0 0 0 0
7 Khu 5B 244 244 100 244 100 0 0 0 0
8 Khu 6 376 376 100 376 100 0 0 0 0
9 Khu 8 382 382 100 380 99,48 2 0,52 0 0

10 Khu 9 359 359 100 336 93,59 23 6,41 0 0
11 Khu 10A 331 331 100 327 98,79 4 1,21 0 0
12 Khu 10B 399 399 100 399 100 0 0 0 0

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:03:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Trọng Tấn<tanpt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:30:29+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:30:40+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:30:56+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:31:05+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T15:31:12+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!